

**Пояснювальна записка
про хід виконання у 2024 році
Програми національно-патріотичного виховання дітей та учнівської молоді Донецької селищної
територіальної громади на 2024 – 2028 роки**

Програма національно-патріотичного виховання дітей та учнівської молоді Донецької селищної територіальної громади на 2024 – 2028 роки була розроблена з метою удосконалення та розвитку національно-патріотичного виховання у закладах освіти Донецької селищної територіальної громади шляхом формування та утвердження української національної громадянської ідентичності на основі єдиних суспільно-державних (національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, гідність) і загальнолюдських цінностей, принципів любові і гордості за власну державу, її історію, мову, здобутки та досягнення у сфері культури, економіки, науки, спорту.

Видатки для здійснення бюджетної Програми у 2024 році не заплановані.

Результативним показником виконання програми є реалізація заходів Програми, що дозволяють сформувати у дитячому та учнівському середовищі громади високу громадянську свідомість на засадах українських національно-історичних традицій, повагу до історії, культури і традицій України; сприяють героїзації осіб, які віддали життя за Україну, підтримці учасників антитерористичної операції та операції Об'єднаних сил на сході України, ефективному вирішенню завдань, які стоять перед суспільством і державою.

ЗВІТ
про результати виконання
Програми національно-патріотичного виховання дітей та учнівської молоді Донецької селищної
територіальної громади на 2024 – 2028 роки

назва програми)

за 2024 рік

Дата і номер рішення Донецької селищної ради, яким затверджено Програму та зміни до неї: *Рішення LIII сесії VIII скликання від 27.02.2024 № 2348- VIII*

Відповідальний виконавець Програми: *відділ освіти Донецької селищної ради*

Термін реалізації Програми: *2024 – 2028 роки*

виконання заходів Програми

№ з/п	Пріоритетні завдання	Зміст заходів	Строк виконання заходу	Виконавці	Орієнтовний річний обсяг фінансування, тис. грн.	Фактично профінансовано у звітному періоді, тис. грн.	Відсоток виконання заходу, %	Інформація про виконання або причини невиконання заходу
	Формування української громадянської ідентичності	Залучення учасників та ветеранів антитерористичної операції Об'єднаних сил, захисників та захисниць України до сфери національно-патріотичного виховання.	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Протягом звітного періоду до сфери національно-патріотичного виховання активно залучалися учасники антитерористичної операції, операції Об'єднаних сил, а також ветерани війни та діючі захисники й захисниці України. Проведені уроки мужності, зустрічі з волонтерами, було організовано привітання

							ветеранів та учасників бойових дій, які є родичами здобувачів освіти
	Проведення заходів, спрямованих на інформування про обов'язки і права громадянина, у тому числі під час виконання програм молодіжних та дитячих громадських організацій.	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Проведено: інформаційна година «Людина має право» до Дня прав людини; година спілкування «Права та обов'язки дітей», «Права та обов'язки сучасного громадянина України»; Як запобігти насильству: поради для молоді»; Роль молоді в розбудові правового суспільства». Тематичні уроки «Людина, особа, громадянин», «Конституційні права, свободи й обов'язки людини і громадянина в Україні»; участь в конкурсі есе з правової тематики від факультету історії і права Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди, есе на тему «Професія юриста у воєнний та повоєнний час»

							проект «Про борців за права людини» квест «Права дитини». вікторина «Казкові правопорушення»;
	Підвищення рівня знань про видатних осіб українського державотворення, борців за незалежність України, шляхом проведення заходів національно-патріотичного спрямування, в тому числі приурочених до державних свят	2024 рік	Відділ освіти, заклади вищої освіти				Виконано. Організовано заходи, спрямовані на підвищення знань учнів про видатних осіб українського державотворення та борців за незалежність України : зустрічі з учасниками російсько-української війни, присвячені Дню Захисників та Захисниць України та Дню Збройних Сил України; Години спілкування, конкурси, інформаційні лекції, зокрема на тему «Українська державність: від князів Київської Русі до сьогодення». Години спілкування до Дня партизанської слави. Проект «Книга вдячності», присвячений Захисникам та Захисницям України сучасності; Перегляд серіалу «Від героїв минулого, до лідерів сьогодення», де висвітлено історичні етапи становлення України – Княжу добу,

							Козаччину, зародження модерної української нації, Українську революцію 1917–1921 років, звитягу діячів ОУН-УПА, рух опору в Україні, роль видатних жінок у національному відродженні, внесок української еміграції в процеси державотворення, становлення Незалежності. Тематичні тижні Проведення інформаційних хвилин, бесід в рамках Тижня національної свідомості до Дня захисників і захисниць України Постійне оновлення стендів та матеріалів у блогах класів, зокрема в кабінеті предмета "Захист України". Проект «Міста Героїв» Участь у Всеукраїнському літературно-музичному фестивалі «Вшанування воїнів України «Розстріляна молодість» до Дня Героїв Небесної Сотні Уроки історії в історико- краєзнавчому музеї закладу «Наш край у роки II Світової війни» Віртуальна книжкова виставка «Територія свободи: Майдан»
--	--	--	--	--	--	--	---

		Реалізація проєктів та заходів з популяризації і збереження культурної спадщини та культурних цінностей України, у тому числі туристично - краєзнавчих екскурсій для дітей і учнівської молоді	2024 рік	Відділ освіти			Виконано. У межах предмета «Українознавство» та за підтримки онлайн-гуртків «Географічне краєзнавство» і «Історичне краєзнавство», організованих КЗ «Харківська обласна станція юних туристів», було реалізовано низку заходів і проєктів для популяризації, збереження культурної спадщини України та розвитку інтересу до національних традицій. Створено проєкт «Скарби України в об'єктивах учнів» Екскурсії та краєзнавчі подорожі Віртуальні подорожі визначними місцями України, організовані онлайн-гуртками, включаючи інтерактивні завдання для учасників. Тематичні конкурси Конкурс творчих робіт «Моя родина – частина української спадщини», організований вчителем українознавства. Участь у конкурсі екскурсиводів «Край, в якому я живу». проведені вікторини «Я – знавець української мови»
--	--	---	----------	---------------	--	--	---

							(6-7 класи), «У країні рідної мови» (1 клас), «Я - знавець української мови» (3 клас); інтелектуальні мовні ігри та квести «Знавці рідної мови» (5 клас), «День рідної мови» (6-7 класи), «Збережемо наш скарб-рідну мову» (11 клас), квест «Мово рідна, слово рідне...» (11 клас). Втілено проєкт: Порада «Як навчитися говорити без суржику» (5-ті класи), флешмоб висловів про рідну мову (3 клас), навчальний проєкт «Вік пам'яток архітектури твого краю» дослідження архітектурних пам'яток району, області, України). Учасники освітнього процесу закладів освіти долучилися до написання Всеукраїнського радіодиктанту 2024.
	Проведення заходів з виховання у дітей і молоді почуття особистої та національної гідності, усвідомлення національної своєрідності, подолання комплексів меншовартості, формування шанобливого ставлення до народних	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Проведено: гра-вікторина «Єдина країна – єдиний народ», конкурс читців віршів «Мови рідної скарби», підготовка проєктів та презентацій про життя і творчість Ліни Костенко (учні 10-11

		традицій.						класів), стилізована вистава «Кайдашева сім'я», виховні заходи Дня Гідності і свободи: «Україна - країна нескорених», «Народжені, щоб бути вільними», «Україна в наших серцях» літературно-музична композиція «У віках нескорена!», «Вистояли на Майдані – Переможемо у війні!», конкурси-змагання «Козацькому роду нема переводу», «Ми - нащадки козаків», До Дня вишиванки: виховні заходи «Магічний код нації: українська вишиванка», «Вишиванка, моя вишиванка», «Сорочку мати вишила мені...», «Чарівна краса та символізм української вишиванки», заходи до Дня Державного Прапора України та Дня Незалежності України, проведення першого уроку присвяченого захисникам України: «З відданістю Україні в серці», «В єдності наша сила», Про Україну без перебільшень. Чим відома Україна на увесь світ», «Об'єднані серця. Україна - наш спільний дім»
--	--	-----------	--	--	--	--	--	--

		Проведення конкурсів, наукових конференцій та інших просвітницьких заходів згідно з Календарем відзначення знаменних дат та подій в українській історії	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Проведено конференцію «Українське державотворення: від Київської Русі до сучасності» за участі учнів старших класів. Організовано круглий стіл до Дня прав людини на тему «Права і свободи в історичному контексті». Участь у конкурсах, зокрема: Обласний фестиваль ораторського мистецтва Благодійна акція "Смілива гривня" III територіальний конкурс «Самоврядування очима дітей» Міжнародний мовно-літературний конкурс учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка XXV Міжнародний конкурс з української мови імені Петра Яцика у 2024/2025 навчальному році Обласна фотовиставка «Територія пригод 2024» Всеукраїнський заочний конкурс робіт юних фотоаматорів "Моя країна - Україна"
--	--	---	----------	---------------	--	--	--	---

							Всеукраїнський марафон з української мови Всеукраїнський інтернет- конкурс "День української пісні: Завжди в тренді" Всеукраїнський інтернет- конкурс "Слово до слова" Всеукраїнський конкурс "День Гідності та Свободи" Всеукраїнський конкурс " Світ мандрів Григорія Сковороди" Обласний фестиваль фото-відеорепортажів "ТИ У МЕНЕ ЄДИНА!" до Дня Незалежності Обласний етап Всеукраїнського конкурсу робіт юних фотоаматорів "Моя Україно!" Обласний челендж "Слава ЗСУ" до Дня Збройних Сил України Обласна благодійна акція "Різдвяний віночок" Обласна благодійна акція "Дякуємо Захисникам України XVIII Всеукраїнська філософська історико- краєзнавча конференція учнівської молоді «Пізнай себе, свій рід, свій нарід» Обласний етап
--	--	--	--	--	--	--	---

							всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді "Моя Батьківщина - Україна" Всеукраїнська виставка- конкурс «Український сувенір» Конкурс " Я - козацького роду!" Всеукраїнська гра "Сокіл" ("Джура") Мінна безпека Всеукраїнський конкурс творів-есе з правової тематики серед учнів 9-11 класів закладів загальної середньої освіти України «У МЕНЕ Є ПРАВО» Конкурсу есе "1000 днів війни. Мій шлях" Літературно-мистецькі заходи Вечір пам'яті, присвячений річниці Революції Гідності Просвітницькі лекції та тематичні уроки, до Дня Української Державності. День українських миротворців, Дня проголошення Декларації про державний суверенітет України, Дня Державного прапора
--	--	--	--	--	--	--	---

							України. Дня Незалежності України та інших свят.
	Сприяння утвердженню сімейних цінностей та активне залучення сім'ї до процесу національно- патріотичного виховання	2024 рік	Відділ освіти				Виконано Участь родин у волонтерських заходах “Допомога ЗСУ”(збір необхідних речей для захисників) до Дня захисників та Дня збройних сил України
Військово- патріотичне виховання	Проведення заходів, спрямованих на впорядкування історичних пам'яток, місць поховань невідомих солдатів, братських могил, меморіалів та об'єктів, які увічнюють пам'ять загиблих за незалежність і територіальну цілісність України	2024 рік	Відділ освіти				Виконано не у повному обсязі у зв'язку з воєнним станом. Підготовлено відео для щоденної загальнонаціональної хвилини мовчання за співвітчизниками, загиблими внаслідок збройної агресії російської федерації проти України.
	Організація екскурсій під час «Днів відкритих дверей» у військових частинах, під час проведення показів військової	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. У зв'язку з воєнним станом в Україні екскурсії до воєнних частин не були

		техніки, озброєння та стрілецької зброї на території місця дислокації військових частин					організовані. Проведена профорієнтаційна робота, зустрічі з представниками ВУЗів: Харківського національного університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба; Національної академії Національної гвардії України; Національного аерокосмічного університету ім. М.Є.Жуковського "ХАІ" Національний університет оборони України.
		Покращення матеріально-технічної бази шкільних куренів у напрямку розвитку Дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»)	2024 рік	Відділ освіти			Не виконано. Гра в закладах освіти не проводиться у зв'язку з воєнним станом.
		Проведення територіальних (районних) етапів та участь в обласних етапах змагань з допризовної підготовки, турнірах спортивного орієнтування; посвяті в джури та інше	2024 рік	Відділ освіти			Виконано. Участь в онлайн вікторині «Рятівник», яка проведена в рамках Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура») Учні взяли участь у обласній онлайн-вікторині в рамках Всеукраїнської гри

							«Сокіл» («Джура»), організованої КЗ "Харківська обласна станція юних туристів"; стали учасниками Всеукраїнських змагань «Країна Мрій. Захист України» у прямому ефірі; онлайн-змагання до Дня захисника серед ліцеїстів; онлайн-посвяті учнів других класів у козачата.
	Проведення триденних військово-польових зборів	2024 рік	Відділ освіти				Виконано в онлайн режимі.
	Проведення таборуваль в рамках Дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»).	2024 рік	Відділ освіти				Не виконано. Гра в закладах освіти не проводиться у зв'язку з воєнним станом.
	Організація мережі гуртків військового та національно-патріотичного спрямування	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Продовжили свою роботу у дистанційному форматі гуртки: «Географічне краєзнавство» та «Історичне краєзнавство», організовані КЗ "Харківська обласна станція юних туристів". Вихованці, яких є активними учасниками різноманітних конкурсів, конференцій та марафонів.

		Практичні заняття з домедичної підготовки для вчителів закладів освіти	2024 рік	Відділ освіти				Виконано Протягом року проведені навчально-тренінгові заняття «Домедична допомога. Надання екстренної домедичної допомоги» окремо для учнів, вихованців, окремо для працівників закладів освіти.
		Проведення військово-патріотичних вишколів та навчальних семінарів для викладачів предмету «Захист України»	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Впровадження навчально-методичного проєкту «Підготовка вчителів закладів освіти Харківської області до впровадження нової модельної навчальної програми інтегрованого курсу "Захист України"» та шляхи реалізації"; курси ГО «Рух.Освіта»: «Захист України. Підвищення кваліфікації».
	Формування науково - методологічних і методичних засад національно-патріотичного виховання	Організація та проведення заходів, спрямованих на підвищення рівня компетентностей особами, які працюють у сфері національно - патріотичного виховання або долучаються до впровадження державної політики в зазначеній сфері	2024 рік	Громадські організації (за згодою)				Виконано. Протягом року було організовано низку заходів для педагогів, класних керівників та інших фахівців, спрямованих на вдосконалення їхніх знань і вмінь у сфері національно-патріотичного виховання: участь в онлайн-курсах «Школа стійкості» від Едюкейшнл Ера; «Спільна мета: підтримка

							родин військовослужбовців» від ГО "Центра інноваційної освіти "Про.Світ""; навчання на спецкурсі- тренінгу "Стаємо сильнішими разом!" у межах спільної ініціативи Швейцарсько-українського проекту DECIDE, семінар-практикум «Компетенції та компетентнісний підхід у сучасній освіті»; онлайн-зустріч з "Terre des hommes" «Методологія САВ (Молодіжні Дорадчі Ради)».
	Запрошення зовнішніх експертів для проведення навчань, семінарів, тренінгів для педагогів	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Заклади продовжують співпрацю з представниками Ізюмського районного управління ГУ ДСНС України у Харківській області щодо дій у надзвичайних ситуаціях; фахівцями Міжрегіонального центру гуманітарного розмінування та швидкого реагування; представниками міжнародної гуманітарної організації Данська Рада у справах біженців (DRC), представниками HANDICAP

							INTERNATIONAL; фахівцями КВНЗ «ХАНО»; фахівцями проекту «Professional Development» та ін.
Підтримка і співпраця органів місцевого самоврядування з інститутами громадянського суспільства щодо національно - патріотичного виховання	Залучення до проведення акцій, вишколів, наметових таборів, походів, спортивних ігор, змагань, інших заходів учасників бойових дій, військовослужбовців та членів їх сімей, представників громадських організацій, волонтерів, діячів сучасної культури, мистецтва, які виявляють активну громадянську і патріотичну позицію.	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Активно залучалися учасники бойових дій, військовослужбовці, волонтери, представники громадських організацій під час проведення патріотичних заходів, привітання захисників, збору допомоги та ін
	Залучення учнівської молоді до волонтерської діяльності через проведення благодійних акцій, інших добродійних заходів, сприяння реалізації соціальних проектів, спрямованих на формування національно - патріотичної свідомості	2024 рік	Відділ освіти				Виконано. Участь у благодійній акції зі збору монет «Монети вдячності»; благодійному конкурсі листівок для воїнів-героїв ЗСУ «Теплі листівки для ЗСУ», «Свічки Миколая». Відвідування воїнів у шпиталях з подарунками від учнівської та батьківської спільнот.
	Висвітлення у засобах масової інформації матеріалів про	2024 рік	Відділ				Виконано.

	національно-патріотичне виховання молоді, про досвід роботи у цьому напрямі різних соціальних інституцій, у тому числі ветеранських, громадських організацій, із залученням до обговорення проблем патріотичного виховання учнівської молоді відомих вчених, державних та громадських діячів, представників культури і мистецтва, педагогів, ветеранів, лідерів і активістів громадських організацій		освіти				Усі проведені заходи були висвітлені на офіційних сайтах закладів освіти в розділі «Новини», «Виховна робота. Дайджест дозвілля», а також на сторінках закладів у Facebook, на шпальтах періодичного видання «Слобідський край»
	РАЗОМ						

2. Виконання результативних показників Програми (заповнюється при підготовці річного звіту про виконання Програми)

№ з/п	Найменування показника	Планове значення показника	Фактичне значення показника	Причини невиконання	Яких заходів вжито для досягнення показника
I. Показники затрат					
II. Показники продукту					
III. Показники ефективності					
IV. Показники якості					

Оцінка ефективності виконання Програми та пропозиції щодо подальшої реалізації Програми (здійснюється при підготовці річного звіту):

В результаті виконання завдання за даною програмою досягнуто належний рівень результативних показників. Показники свідчать про те, що програма є актуальною для подальшої її реалізації.

Начальник відділу освіти



Тетяна ШЕЛЕСТ